
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ №5
комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

Залесовского района КЧС № 1

Во исполнение Федерального Закона от 21.12.94 №68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях 
предупреждения пожаров в населенных пунктах и лесных массивах района, комиссия по 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности района,

РЕШИЛА:
1.Управление по сельскому хозяйству района- Забродин М.А.;

довести до сведения руководителей сельхозпредприятий, фермерских хозяйств требования 
о запрете сжигания стерни и соломы на полях, травостоя на сенокосах и пастбищах, 
определенные постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 
«О противопожарном режиме»;

2. Рекомендовать главам сельских советов;
организовать опашку и очистку населенных пунктов от горючих отходов, мусора, опавших 
листьев, сухой травы, а также запретить их сжигание;
организовать опашку, рекультивацию мест длительного хранения твердых бытовых 
отходов;
провести корректировку перечня объектов, прилегающих к лесным массивам или 
расположенных в них;
организовать и провести профилактические обследования населенных пунктов, объектов 
здравоохранения, потенциально опасных объектов и иных объектов, подверженных угрозе 
возникновения природных пожаров;
провести разъяснительную работу среди населения по вопросам соблюдения правил 
пожарной безопасности в населенных пунктах, в том числе на приусадебных участках и 
лесных массивах;
организовать работу патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп; 
разработать паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе возникновения лесных 
пожаров, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.04.2012 №390;
проверить в населенных пунктах наружное противопожарное водоснабжение (пожарные 
гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды) и обеспечить подъезд 
пожарной техники для забора воды;
проверить телефонную связь, исправность системы оповещения населения о возникновении 
чрезвычайной ситуации;
принять меры по обеспечению противопожарной безопасности мест проживания 
малообеспеченных, социально не адаптированных и маломобильных групп населения, 
запретить разведение костров, сжигание мусора (травы) на территории предприятий, 
общественных местах и улицах в черте многоэтажной и индивидуальной застройки, а также 
на частных подворьях и садовых участках, а также проведение сельхозпалов; 
приобрести во втором квартале 2018 года первичные средства пожаротушения, в том числе 
ранцевые огнетушители, шанцевый инструмент на оснащение мобильных групп, для защиты 
населенных пунктов от лесных и ландшафтных пожаров.

3.Рекомендовать главам сельсоветов, депутатам;
организовать проведение собраний (сходов) с населением по вопросам безопасности при 
эксплуатации жилищного фонда и правилам поведения в быту;
организовать привлечение к проведению профилактических мероприятий по 
предупреждению пожаров имеющиеся на территории муниципальных образований 
подразделения добровольной пожарной охраны, общественные организации



4.Т0 НД № 7 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю, 43 ПСЧ ФГКУ «5 
отряд ФПС по Алтайскому краю», ПЧ-16, ПЧ-17 ГПС Алтайского края усилить контроль за 
выполнением руководителями, населением района требований противопожарного режима.

5.Создать рабочую группу по оценке готовности населенных пунктов 
к пожароопасному сезону и утвердить графики приемки

Председатель КЧС и ПБ


